


Vårt ärende - Livet
Detta nummer av pastoratsbladet kretsar kring
våra kyrkogårdar och det som kommer sen.

Det finns ett gammalt talesätt som säger att vi kan avläsa 
hur ett samhälle fungerar genom att se på hur vi hanterar 
våra döda. Döden kommer vi alla att möta. Det är ett 
möte som kanske skrämmer och som vi på många sätt 
försöker skjuta ifrån oss. Våra kyrkogårdar är en 
mötesplats för de levande, i dödens närhet. Här värnar 
och vårdar vi minnen (förhoppningsvis goda och glada), 
livets förgänglighet och vår egen sårbarhet. Men här 
samlar vi också mod och kraft att möta morgondagen. Vi 
påminns om att det gamla är förgånget, och att vi nu 
lever i en annorlunda situation.

Mitt på våra kyrkogårdar står ett stort monument,
som jag inte tror någon missat. Jag tänker på kyrkan
som en påminnelse om den tomma graven, den grav
som handlar om uppståndelsen från de döda och
det eviga livet. Så mitt ibland gravar och minnes-
märken över de vi saknar, är uppståndelsen
närvarande.

/ Lars Graaf

              Den kristna kyrkan skräms
             inte av dödens realitet, för vi vet att döden
             bara når våra kroppar. Vi vet att vi är så
           mycket mer än en fysisk kropp. Vi vet att vi
          är delaktiga i uppståndelselivet, som kan kallas en 
       annan dimension eller himmel m.m. Poängen är att vi 
   förväntar en uppståndelse, och inte accepterar den 
tomhet som blir så påtaglig om döden är ett fullständigt 
utslocknande. (Inte ens böcker, film och TV tycks ha den 
inställningen längre).

Samtidigt är kyrkobyggnadens närvaro en påminnelse 
om att Gud inte är långt borta i de svåraste stunderna av 
livet. Mitt bland de döda förkunnas livet. Mitt bland de 
döda får vi dela livet. Till och med vår Herre Jesus tar 
döden på största allvar, vilket vi påminns om i fastans 
och stilla veckans teman. Det finns ingen väg till 
uppståndelselivet utom genom döden. Ingen uppstån-
delse utan Golgata.

Så låt sorgen och glädjen vandra tillsammans. Hoppet 
överger oss inte. Livet är närvarande mitt på 
kyrkogården.
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2) Om du inte kan vara här, men vill hjälpa till 
ändå, finns möjligheten att betala in en valfri 
summa på vårt bankkonto. Då kan vi köpa in 
växter som kan planteras ut på dessa gravar 
eller betala för andra insatser som behövs. 
Bankgiro: 771-4140, märk med IDEELL VÅRD.

              1) Håll utkik efter en skylt med texten 
        ´VÅRDAS IDEELLT´. Det är gravrätter som 
        är återlämnade, men kan få vara kvar som 
   de är ett tag till, om någon eller några sköter 
dem. Hjälp till genom att plantera och vårda 
rabatten eller tvätta gravstenen. Det kan vara 
roligt att vara fler som gör saker tillsammans. På 
anslagstavlorna kommer det att finnas tidpunk-
ter när vi kan sammanstråla.
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VI TESTAR -
SÅ HÄR KAN DU HJÄLPA TILL
Vi kommer att göra ett test under 2017. 
Om det fungerar, så kan vi undvika att det blir så stora 
luckor på kyrkogårdarna. Det handlar om att ideella 
krafter kan bidra till att låta fler gravstenar stå kvar tills 
graven upplåts till någon annan, eller tills vi av andra 
anledningar behöver ta bort gravstenen. 
Det finns två möjligheter att bidra:

Tycker du att många gravstenar försvinner från våra kyrkogårdar?
Vill du hjälpa till så att fler gravstenar kan stå kvar?

VARFÖR FÖRSVINNER GRAVSTENAR FRÅN 
KYRKOGÅRDARNA?
Många gravrättsinnehavare återlämnar sina gravrätter 
av olika anledningar. Då blir det huvudmannens uppgift 
att ta hand om gravrätten. En del gravstenar/gravvårdar 
är kulturhistoriskt särskilt värdefulla, så de får stå kvar, 
men vi har tyvärr ingen möjlighet att betala för den 
skötsel det skulle kräva om alla gravstenar och rabatter 
skulle finnas kvar. Därför plockas många gravstenar bort 
och platsen sås igen med gräs. Gravstenen kan sedan 
komma att destrueras eller allra helst återanvändas. 

Vi ser gärna att fler 
återlämnade gravste-
nar återanvänds.
De gamla namnen kan 
slipas bort och nya namn 
kan graveras in. Det sparar 
på jordens resurser och 
bevarar vår kulturhistoria. 
Kontakta oss om ni är 
intresserade, så berättar vi 
mer.
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EN NY GRAVPLATSTYP I PASTORATET
I höstas stod askgravplatsen på Ljungby kyrkogård klar. 
Gravstenarna där visar ett sätt som vi återanvänder 
återlämnade gravstenar på. Efter hand kommer det att 
fyllas på med fler stenar och på dem sätter vi en namn-
platta för varje gravsatt.

Vad är en askgravplats?
En askgravplats är ett mellanting mellan en minneslund och en traditionell gravplats. Gravplatstypen 
passar för den som vill ha en gravplats som är märkt med namn, utan att behöva ta hand om skötseln 
och de anhöriga får vara med vid gravsättningen. Här finns plats för fyra urnor i varje gravrätt. Vi tar 
ut en kostnad för gravsten, namnplatta och skötsel.
Läs mer under Kyrkogård på vår hemsida sodermore.se eller kontakta pastoratet.

ASKGRAVPLATS
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Tips
På vår hemsida, under Kyrkogård, finns en pdf att ladda ner 

som heter Om begravning. Skriften finns också att hämta 

hos oss. Där står mycket som kan vara bra att veta. Dessu-

tom finns ett avsnitt som heter Mina önskemål. Där kan 

man berätta om hur man tänker sig sin egen begravning. 

Det är också bra att prata om detta med sina anhöriga, eller 

någon annan som står en nära.

KYRKOGÅRDARNA FÖRÄNDRAS ÖVER TID
Innan 1960-talets tankar på att effektivisera skötseln på 
kyrkogårdarna fanns det väldigt många stora grusgravar 
som var omgärdade med häckar eller järnstaket. Ett fåtal 
finns kvar och det är viktigt att bevara dem. Så här såg 
det ut på Ljungby kyrkogård på 1940-talet.



6

En minneslund är en kollektiv gravplats, utan gravrätt. Eftersom gravsättningsplatsen är anonym får inte anhöriga vara med vid 
gravsättningen och namn på de gravsatta sätts inte upp. Det finns en gemensam plats för smyckning med snittblommor och ljus. 
Här är bilder från minneslundarna i Arby och Mortorp

MINNESLUND

VARFÖR SKA DET FINNAS 
GRAVRÄTTSINNEHAVARE?
Ett kort svar är att någon eller 
några måste ha ansvaret för en 
gravplats och dess gravsten och 
se till att graven blir skött.

Gravrättsinnehavarens rättigheter:
• Bestämma vilka som skall gravsättas inom gravplatsen.
• Bestämma över gravplatsens utseende, utsmyckning
   och gravsten/gravanordning (gäller inte vid begränsad gravrätt).
• Få gravrätten förnyad vid gravrättstidens utgång.
• Återlämna gravplatsen till upplåtaren/huvudmannen.

Gravrättsinnehavarens skyldigheter:
• Hålla gravplatsen i ordnat och värdigt skick
   (gäller inte vid begränsad gravrätt).
• Följa huvudmannens bestämmelser om gravplatsens utseende.
• Före gravrättstidens utgång till huvudmannen göra anmälan
   om förnyelse av gravrätten. 
• Anmäla eventuell ny gravrättsinnehavare.
• Anmäla adressändring.



7

OM BEGRAVNINGSAVGIFT
• Det är en avgift som betalas av alla som är folkbokförda i Sverige och betalar kommunal inkomstskatt.
• Avgiften beräknas utifrån den kommunala beskattningsbara inkomsten. 
• Kammarkollegiet fastställer hur stor begravningsavgiften ska vara varje år.
• Avgiftssatsen för 2017 är 24,6 öre per hundralapp och är lika över hela landet.
• Hur stor avgiften är framgår av det årliga slutskattebeskedet.
• Alla som är folkbokförda i Sverige har rätt till det som bekostas av begravningsavgiften.

DETTA FÅR DU FÖR ATT VI TILLSAMMANS BETALAR BEGRAVNINGSAVGIFT:
• gravplats eller motsvarande på allmän begravningsplats under en tid av 25 år,
• gravsättning inklusive gravöppning, återfyllning och iordningställande av öppnad grav,
• transporter från det att huvudmannen övertagit ansvaret för stoftet till dess att gravsättning har skett, med undantag av 
   transport för gravsättning utanför huvudmannens område om inte transporten beror på ett avtal om tillhandahållande av 
   särskilda gravplatser,
• kremering,
• lokal för förvaring och visning av stoftet, samt
• lokal för begravningsceremoni utan religiösa symboler.

ÄR DU MEDLEM I SVENSKA KYRKAN?
Då har du även rätt till detta: Begravningsgudstjänst med präst, kyrkomusiker, bärartjänst och kyrkvaktmästare. Det gäller 
även om begravningsgudstjänsten hålls i en annan församling än i hemförsamlingen. 

Begravningsgudstjänst i Svenska kyrkans ordning innehåller minst 2 psalmer, präst som håller gudstjänst, kyrkolokal och 
musikermedverkan.

Visste du att..
du får gravsättas på vilken kyrkogård du vill, 

under förutsättning att det finns gravplatsmark.

Dessutom går begravningsavgiften till åtgärder som har 
ett direkt samband med förvaltningen av de allmänna 
begravningsplatserna. t.ex. administration, nyanläggning 
av begravningsplatser, skötsel av de allmänna ytorna på 
begravningsplatser samt vård och bevarande av 
kulturhistoriskt särskilt värdefulla gravplatser och 
begravningsombudens verksamhet. Begravningsavgif-
ten får inte användas till skötsel av enskilda gravplatser 
eller gravanordningar.

Kontakta oss gärna om du 
har funderingar, frågor eller 
önskemål kring begravning 
eller om du vill prata med 
någon av våra själasörjare.
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Sö 9/4 Palmsöndagen
10.00 Familjemässa i Arby kyrka med Musikverksta’n

10.00 Mässa Ljungby kyrka
11.00 Familjegudstjänst i Mortorp kyrka med påskspel

16.30 mässa i S:t Olof kyrka med Con Spirito
17.00 Gudstjänst Voxtorp kyrka

To 13/4 Skärtorsdagen
19.00 Skärtorsdagsmässor i Voxtorp, Mortorp, Ljungby och S:t Olof kyrkor

Fr 14/4 Långfredagen
11.00 Långfredagsgudstjänst Karlslunda kyrka med Kyrkokören

11.00 Långfredagsgudstjänst i S:t Olof, korsvandring
15.00 Långfredagsgudstjänst i Hagby kyrka med Fantastiska Kören

15.00 Långfredagsgudstjänst Mortorp kyrka, enkel gudstjänst i koret

Sö 16/4 Påskdagen 
10.00 Högmässa i Halltorp kyrka med Fantastiska kören

10.00 Gudstjänst i Ljungby kyrka med Ljungbykören, Con Spirito och barnkören
10.00 Familjemässa i S:t Olof kyrka med barnkören
11.00 Gudstjänst i Mortorp kyrka med Kyrkokören

16.00 Högmässa i Karlslunda kyrka

Må 17/4 Annandag påsk
10.00 Emmausvandring från Sigfrids hamn

med nyinvigning av Hagby kyrkas gamla altare.
Pilgrimsmässa i Hagby kyrka kl. 11

Lunch, anmälan krävs - se särskild annons
13.00 Föredrag av pilgrimsvandraren

Nina Granbom i Hagby kyrka

PÅSKENS GUDSTJÄNSTER



Palmsöndag
Jesus rider in i Jerusalem på en _ _ _ _ , Mark. 
11:1-11. 

Folket ropar Hosianna vid hans _ _ _ _ _  i Jerusa-
lem, ett hyllningsrop till Messias, Mark. 11:9. 
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VAR MED OCH VINN!
Skriv in de ord som saknas, använd gärna Bibeln 
som hjälp, välj ut de bokstäver som är markerade 
med gult och sätt samman två nyckelord med 
hjälp av dem. Skicka in svaret och ta chansen att 
vinna en god andaktsbok.

Måndag
Jesus körde ut dem som bedrev handel i Jerusa-
lems _ _ _ _ _ _ , Mark. 11:15-19 

Tisdag och onsdag
Jesus undervisar i templet, men samtidigt smider 
översteprästerna och de _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ planer 
på att röja honom ur vägen och Judas förråder 
Jesus genom att ta kontakt med dem, Luk. 21:37 
- 22:6.

Skärtorsdagen
Efter att Jesus ätit påskmåltiden och instiftat 
nattvarden,  så beger sig Jesus och lärjungarna till 
en trädgård, _ _ _ _ _ _ _ _ _ , där Jesus vakar och 
ber, innan han tillfångatas, Matt. 26:17-56.

Långfredagen
Folket får välja vilken fånge som ska friges, Jesus eller _ _ _ _ _ _ _ _ , 
Matt. 27:15-26. 

Jesus döms, korsfästs och dör, Matt. 26:57 - 27:50

”Jesu _ _ _ ord på korset”, var egentligen inte enstaka ord utan fraser, menin-
gar, som tonsatts av bl.a Schutz och Haydn. 

Efter Jesus död tog  _ _ _ _ _   _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ , medlem i Stora rådet 
men lärjunge till Jesus, hand om Jesu kropp och lade den i en grav, Matt. 
27:57-61. 

_ _ _ _ _  är med när sonen lider och dör på korset, Joh. 19:25-27 

När Jesus dör spricker  _ _ _ _ _ _ _ _  i Jerusalems tempel, Matt. 27:51. 

I Uppsala domkyrka sägs det finnas en  _ _ _ _ _ , närmare bestämt en träflisa 
från Jesu kors, innesluten i ett silverkors.

Påskafton
Berättelsen i Gamla Testamentet om _ _ _ _ i fiskens buk är en förebild till Jesus 
och hans tid i graven, Matt. 12:40. 

Ledtråd
De två ord vi söker är en viktig bakgrund till 
påsken och det som hände med Jesus.
Skicka in ditt svar senast 1/4 till Pastorsexpedi-
tionen, Prästv. 1, 388 32 Ljungbyholm, märk 
kuvertet ”Påskens drama”. De först inskickade 
rätta svaren vinner en andaktsbok med dagliga 
andakter för hela året, värde ca 200 kr. Skriv ditt 
namn, adress och telefonnummer. Nyckelorden: _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

/ Jan Haglund

PÅSKENS DRAMA - från Palmsöndag till Påskdag

Påskdagen
_ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ , en av de 12 apostlarna, sprang ut till den tomma graven 
tillsammans med Johannes och såg vad som hänt, Joh. 20:1-10.

Jesus möter lärjungarna efter uppståndelsen och visar sig för dem flera 
gånger, bl.a vid ett tillfälle  när de ser hur han äter en bit _ _ _ _ _ fisk, Luk. 
24:42. 

En av de 12 apostlarna, _ _ _ _ _ , var inte med när Jesus kom till apostlarna 
efter uppståndelsen och hade svårt att tro eftersom han själv inte sett och 
mött honom, Joh. 20:24-29. 

Två lärjungar var på väg till byn _ _ _ _ _ _ utanför Jerusalem och då kommer 
Jesus och går med tillsammans dem, Luk. 24:13-35.
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Emmausvandring
Inför påsken 2017 vill vår gemensamma pilgrimsgrupp bjuda in alla 
församlingar i Södermöre pastorat till Emmausvandringen på 
Annandag påsk. Den börjar i Sigfrids hamn kl. 10 med nyinvigning av 
Hagby kyrkas gamla altare och avslutas med en pilgrimsmässa i 
Hagby kyrka kl. 11 därefter lunch med föredrag av pilgrimsvan-
draren Nina Grambom från Kalmar. För lunchen anmälan till exp. 
0480-77 04 00 senast 13 april.  Se särskild annons.

Hagbys kyrkas ursprung
Pilgrimen mötte den TOMMA GRAVEN i kyrkans CENTRUM OCH ROPADE; 
KRISTUS ÄR UPPSTÅNDEN.

Voxtorps kyrkas ursprung
Pilgrimen mötte pelaren I CEN-
TRUM som bär henne och den 
kristna kyrkan OCH ROPADE; 
KRISTUS ÄR MIN STOLTHET. 

Den 23 april, S:t Georgedagen ROPAR UT; 
TRONS FÖRSVARARE.
Pilgrimsriddaren har I ALLA TIDER med tronssköld 
och svärd kämpat mot den onde och det onda som 
vi söndra.

HALLTORP VOXTORP ARBY HAGBY FÖRSAMLINGAR
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Gemenskap över gränser
Inför Påskens drama i år 2017 vill jag med glädje citera Jesus, ”alla 
skall förstå att ni är mina lärjungar om ni visar varandra kärlek”. 
Joh.13:35. Med några bilder lyfter jag fram ett begrepp från vår 
trosbekännelse. Det är ur tredje artikeln som begreppet är hämtat, 
”en helig allmännelig kyrka”. Påskens uppståndelse budskap talar 
tydligt till varje troende att hon skall ha sin stolthet i Kristus, i den 
uppståndne. Den kristna kyrkan skall vara en enda gemenskap utan 
gränser. /Ove
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Mortorps kyrkas dag
Söndag 5 februari firades traditionsenligt ”Mortorps kyrkas dag” med mässa, kyrklunch och en inbjuden gäst som höll föredrag 
i församlingshemmet. Denna gång var det konstnären Sven Bertil Svensson från Mörbylånga som hade kommit för att berätta 
om ikoner, deras framställning, innebörd och funktion i kyrkorummet. Anledningen var att församlingen i mässan tagit emot två 
ikoner till Mortorps kyrka som han gjort. De två ikonerna föreställer dels Jesu mor jungfru Maria, dels S:t Isidor bonden/ arbe-
taren. Ett 40-tal församlingsbor var med på lunchen i församlingshemmet där det serverades god mat från Påryds lantcafé, 
medan ännu fler hade varit med och firat mässa i kyrkan innan dess. Införskaffandet av de två ikonerna hade möjliggjorts dels 
genom en gåva från framlidne församlingsbon Helmer Johansson, dels genom fondmedel för kyrkans prydande. I sitt föredrag 
lyfte Sven Bertil Svensson fram att ikoner inte bara en slags kyrklig konstform, utan även har en funktion och roll i församlingens 
andliga liv såsom ett fönster mot himlen. Ikonerna pekar på gemenskapen med den världsvida kyrkan och alla dem som gått före 
oss på trons väg. Med orden från psalmboken kan vi sjunga.             /Jan Haglund

”Kom, låt oss nu förenas här med änglarna i höjd 
  samt tusen, tusen helgon där och sjunga med stor 

  fröjd: Halleluja! O Guds Lamm som har segrat på 
   Golgata! Halleluja, halleluja, halleluja! Amen.”

    Sv.Ps. 16:1

S:ta Maria S:t Isidor

Sven-Bertil SvenssonKyrklunch i Tvärskogs församlingshem

KARLSLUNDA MORTORP FÖRSAMLING

OBS! Dopets dag
Alla barn som döptes 
under 2016 i Karlslunda-
Mortorps församling 
inbjuds med sina familjer 
till familjegudstjänsterna 

söndag 12/3 i Karlslunda 
k:a 11.00 och Mortorps 
k:a 16.00. Kyrkfika med 
doptårta. Tips på bra barn-
böcker m.m.

Välkomna! 
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ALPHAKURS
Nu i höst startar vi nästa Alphakurs, vilken erbjuds hela vårt 
pastorat. Vi hoppas på nyfikna deltagare som vill engagera sig 
under tio vardagskvällar. Kursen kommer att ske i Sockenstu-
gan i Ljungbyholm. Konceptet är internationellt (hämtat från 
England) och går ut på att man lär känna grunderna i kristen tro 
och liv genom att man under en Alpha-kväll :   
~  äter tillsammans       
~  lyssnar till ett specifikt föredrag   
~  och samtalar på ett fritt sätt i smågrupper under kaffet

Förutom deltagarna och föredragshållaren är vi ett team som 
stöttar upp med praktiska saker under varje Alphakväll.   

Alpha är kul (fråga någon som varit med)!   
Välkommen! 

Skön kväll
Pröva på Scrapbook

För mammor och pappor

Den 12 april kl 19-21
Barnens hus, Ljungbyholm
Med Magnus och Helena

Anmälan (vi startar med paj)
SMS:a Helena 070-101 57 33

LJUNGBY FÖRSAMLING

GUDSTJÄNSTGRUPPER
… startades i november 2016 - och det är nog bland det bästa 
vi gjort i församlingen! Dessa grupper, bestående av människor 
i olika åldrar, medverkar i våra Gudstjänster med sina olika 
personligheter. Där vi tidigare hade en eller två kyrkvärdar, har 
vi nu ca 6-8 personer som är frivilliga medverkande på sönda-
garna. Kyrkkaffe i anslutning till våra Gudstjänster 
(gudstjänsttider är kl 11.00 i Ljungby och 16.30 i S:t Olof) är 
numera ofta en självklarhet. Vi bygger gemenskap. Detta 
understryks av att Gudstjänstgrupperna (varje grupp med-
verkar ca 1 gång/ månad) träffas innan den aktuella söndagen 
på en vardagskväll. Då fikar vi, samtalar, fördelar uppgifter och 
önskar psalmer.
 
- Känner du att du blir nyfiken på att besöka en Gudstjänst? 
Välkommen till kyrkan nån söndag!

- Känner du att du skulle vilja vara med i en Gudstjänstgrupp? 
Hör av dig till Jakob Fotland Axén, tel 0730- 88 06 08.



Mängder av smaker på julfesten
Den 15 december bjöd vi som har varit engagerade
i Kolboda-caféet in till en julfest för alla som bor 
på Kolbodabaden. Vi bad även en del av de flykt-
ingar som bor på Kolbodabaden vara med 
och laga mat till julfesten.

Kvällen började med att vi bjöd alla på 
glögg med russin och mandel samt 
pepparkaka innan Lars Graaf höll ett 
kort anförande om Julen och varför den 
firas i Sverige.

När detta var klart var det dags för 
att äta julmat. Nu dukades den mat som 
lagats till av oss som varit engagerade i Kolboda-
cafét fram tillsammans med den mat som lagats till 
av de flyktingar som valt att engagera sig i matlagningen. 
Resultatet blev ett julbord med både hederlig svensk julmat 
som köttbullar, prinskorv och Jansson, men också med inslag 
från våra flyktingars hemländer.

När maten var uppäten och alla mätta och glada kom tomten på 
besök med en stor säck med julklappar till alla barn. Vilket var 
väldigt efterlängtat och skapade många glada miner.

Vi hade också besök av fantastiska kören, som kom och sjöng 
julsånger samt ledde dans kring granen för alla som ville vara 
med som en avslutning på hela julfesten och höstterminens 
jobb med Kolboda-caféet.
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Café på onsdagar!
Inför våren har vi ändrat dag för vårt café från 
torsdagar till onsdagar för att försöka locka fler 
ideella krafter. Framförallt har personer från 
fantastiska kören sagt att de skulle vilja vara 
med och hjälpa till, men eftersom de haft 
körövning på torsdagkvällar har de inte kunnat. 
Så vi hoppas på förstärkning därifrån.

Med början i Mars har vi planerat att starta små 
samtalsgrupper om olika värdeord och värder-
ingar. Vi har tänkt prata om bland annat 
demokrati, solidaritet etc. För att utforska både 
våra tankar kring dessa begrepp, samt försöka 
förstå hur våra flyktingar ser på sådana 
begrepp. Varmt välkommen att vara med!
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KAN DU DE HÄR ORDEN?
Här är några ord som har med begravningsplatser 

att göra

GRAVRÄTT
är rätten till en bestämd 

gravplats. Det finns 
gravplatser med gravrätt, 
med begränsad gravrätt 

och utan gravrätt.
Se mer detaljer under 
gravrättsinnehavarens 

rättigheter och
skyldigheter på sida 6.

GRAVSKICK
är olika sätt att gravsättas 
på. T.ex. kistgrav, urngrav, 

nergrävning eller 
utströende i minneslund, 
utströende eller spridning 
över land eller vatten (de 

sistnämnda kräver tillstånd 
från Länsstyrelsen).

STOFT
är en död 

persons kropp. 
Stoftet kan 

kistbegravas 
eller kremeras.

GRAVPLATSTYPER
(ELLER GRAVSKICKSTYPER)
har olika former av gravrätt. 

Det finns:
• Kistgravplatser
• Urngravplatser
• Askgravplats

• Kolumbarium/urnmur
• Askgravlund
• Minneslund

• Gravsättning på annan plats än 
begravningsplats.

I Södermöre pastorat har vi kist- och 
urngravplatser (med gravrätt), en 

askgravplats (begränsad gravrätt) och 
fyra minneslundar (utan gravrätt).

HUVUDMAN
kallas den som är ansvarig 
för begravningsverksam-

heten inom ett visst 
geografiskt område. Här är 

det Södermöre pastorat.

GRAVVÅRD
är ett minnesmärke av t.ex. 

sten, trä eller järn som 
placeras vid en grav. Kallas 

också gravanordning. 
Huvudmannen måste 

godkänna gravanordningen 
innan den sätts upp.

GRAVBOK
är ett gravregister där det 

finns uppgifter om vem 
som är gravsatt i vilken 
grav, vem/vilka som är 
gravrättsinnehavare för 
vilken gravplats, om det 
finns skötselavtal mm. 

Varje grav har dessutom ett 
eget nummer på en 

gravkarta.



KONTAKT

Besöks- och postadress
Prästvägen 1
388 32  Ljungbyholm

Webbsida
www.sodermore.se

Besökstider
Måndag - torsdag 
09:00 - 16:00

Epostadress
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Telefonnummer
Expedition
Måndag, onsdag, torsdag
09:00 - 12:00
Tisdag
13:00 - 16:00
0480 - 77 04 00
 
Kyrkoherde Lars Graaf
0480 - 77 04 01

Komminister Jakob Fotland Axén
Ljungby, Trekanten
0480 - 77 04 11

Komminister Jan Haglund
Karlslunda - Mortorp
0480 - 77 04 21

Komminister Ove Carlsson
Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp
0480 - 77 04 31

Komminister Emmerly Hidling
Ljungby, Ljungbyholm
0480 - 77 04 41

Diakon Lisbeth Westergren 
Södermöre pastorat
0480 - 770 402

För övriga medarbetare; se webbsidan
www.sodermore.se

Ansvarig utgivare
Lars Graaf

Får du inte tidningen?
Ring Naja Magnusson på Tidningsbärarna:
010-498 2513 

SÖDERMÖRE PASTORAT


